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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem bakalářské práce je navrhnout a vytvořit mikropočítačový modul bezdrátového sní-

mače zrychlení. Teoretická část se zabývá principy snímání zrychlení a druhy akcelerome-

trů. Také jsou zde popsány hlavní součástky použité v praktické části. Jedná se o modul

pro měření zrychlení MPU-6050, bezdrátový komunikační modul NRF24L01+ a mikropo-

čítač MC9S08QE8. Popsány jsou komunikační rozhraní IIC a SPI, které používají moduly

s mikropočítačem. V praktické části je vytvořen návrh schématu a deska plošného spoje.

Dále je popsána použitá knihovna s funkcemi pro práci s modulem a ukázkový program.

Klíčová slova: Akcelerometr, IIC rozhraní, SPI rozhraní, Mikropočítač, MPU-6050,

NRF24L01+, NXP

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to desing and create a microcontroller module of wireless

acceleration sensor for education support. The theoretical part is focused on the principles

of acceleration sensing and types of accelerometers. There are also described the main

components used in practical part. It is a module for measuring acceleration MPU-6050,

wireless communication module NRF24L01+ and mocrocontroller MC9S08QE8. Also

described are communication interfaces IIC and SPI, which use modules with microcon-

troller. In the practical part is a desing of the schematics and printed circuit board. Next, is

described used containing function for working with module and demonstration program.

Keywords: Accelerometer, IIC Interface, SPI Interface, Microcontroller, MPU-6050,

NRF24L01+, NXP
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ÚVOD

Tato práce se zabývá návrhem a realizací bezdrátového snímače zrychlení, který

komunikuje se školním vývojovým kitem a bude sloužit jako výuková pomůcka pro před-

měty „Programování mikropočítačů“ a „Mikropočítače a PLC“. V bakalářské práci je pou-

žit mikropočítač řady HCS08 MC9S08QE8, bezdrátový komunikační modul NRF24L01+,

akcelerometr kombinovaný s gyroskopem MPU-6050 a EEPROM paměť s velikostí

256 Kb.

Měření na dálku neboli telemetrie je technologie pro dálkový přenos dat. Může být

jak bezdrátová tak drátová. Bezdrátový přenos dat je v dnešní době vysoce rozšířený. Od-

padá nutnost drátového spoje a data se můžou odesílat na velkou vzdálenost.

K měření zrychlení se používá akcelerometr. Akcelerometry jsou nedílnou součástí

mnoha zařízení jako třeba telefony, notebooky atd. Zrychlení je změna vektoru rychlosti.

Označuje se jako vektor, protože udává nejen velikost změny, ale i směr. Zrychlení může

být statické nebo dynamické

Teoretická část se zabývá zejména akcelerometry, jejich využitím, parametry a tře-

mi základními typy. Porovnáno je zde několik akcelerometrů na technologii MEMS.

Popsány jsou součástky použité v praktické části. Jedná se o mikropočítač s jeho vlast-

nostmi, doporučenými systémovými připojeními, registry a pamětí. Také základní vlast-

nosti akcelerometru a bezdrátového komunikačního modulu s jejich komunikačními roz-

hraními IIC a SPI.

Praktická část obsahuje návrh schématu a desky plošného spoje v programu

EAGLE. V programové části je napsána knihovna pro IIC komunikaci, kde jsou popsány

všechny její funkce. Vytvořený je i ukázkový program pro demonstraci funkčnosti zařízení

a práci s knihovnami. Nakonec byla vytvořena výuková prezentace pro studenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY SNÍMÁNÍ ZRYCHLENÍ

1.1 Akcelerometr

Akcelerometr slouží k měření zrychlení. Ten měří akcelerační síly, které můžou být jak

statické, tak i dynamické. Příkladem statické síly je gravitační síla, zato příkladem dyna-

mické síly je pohyb nebo vibrace. Zrychlení se měří buď v metrech za sekundu na druhou

m.s
-2

nebo v gravitačních jednotkách g. Na Zemi je tíhové zrychlení kolmé k zemskému

povrchu zhruba 9,81 m.s
-2

, to odpovídá 1 g. Většina těchto zařízení dokáže měřit zrychlení

ve všech třech osách. [1,2]

Využití akcelerometrů

Uplatnění akcelerometrů je různé. Dokáží detekovat pohyb, polohu, náraz, vibrace, náklon

nebo gravitační zrychlení. V reálných zařízeních se potom vyskytují v telefonech, kde zjiš-

ťují náklon a displej mění režim na výšku nebo na šířku. Dále u notebooku pro ochranu

pevného disku v případě pádu zařízení a automobilovém průmyslu detekují nárazy, kde

spouští airbagy. [2]

Parametry akcelerometrů

Některé akcelerometry umožňují změnit rozsah sil, které mohou měřit. Například se může

jednat o hodnoty od ±1 g až po ±250 g. Chceme-li například změřit z gravitačního zrychle-

ní náklon zařízení, bude postačovat rozsah ±1,5 g. Rozsah také určuje citlivost změřených

hodnot. Čím menší rozsah akcelerometru se nastaví, tím citlivější hodnoty se získají. Hod-

noty lze získat z jedné, dvou nebo tří os (x, y, z). Důležitým parametrem je typ výstupu.

Ten může být analogový nebo digitální. Výstup analogického akcelerometru je proměnlivé

napětí, které závisí na velikosti zrychlení. Digitální akcelerometry mají více funkcí a jsou

méně náchylné na šum. Většina má IIC nebo SPI rozhraní. Starší digitální akcelerometry

využívají pulzní šířkovou modulaci (PWM). Zrychlení je zde úměrné k šířce pulzu PWM

signálu. [1,3]

https://learn.sparkfun.com/tutorials/accelerometer-basics/all
https://learn.sparkfun.com/tutorials/accelerometer-basics/all
https://www.livescience.com/40102-accelerometers.html
file:///C:/Users/Doma/Desktop/Bakalarka_WORD/1
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1.1.1 Typy akcelerometrů

Akcelerometry rozdělujeme do tří základních typů:

Piezoelektrické akcelerometry

Používají piezoelektrický materiál, jenž při zrychlení generuje elektrický náboj. Mají širo-

kou frekvenční charakteristiku a velikou citlivost. Lze je použít pro měření vibrací. Vyu-

žívají zesilovače náboje. Jsou složitější a finančně nákladnější. Ze všech typů akcelerome-

trů jsou nejodolnější. [4]

Obr. 1. Schéma piezoelektrického akcelerometru[19]

Piezorezistivní akcelerometry

Zrychlení způsobuje změnu odporu u tenzometrů, které jsou součástí seismického systému

akcelerometru. Změna odporu je přeměněna na elektrický signál. Přesně poskytují infor-

mace o rychlosti nebo posunutí. Mají nízkou citlivost. Jsou vhodné pro měření krátkodo-

bých a vysokofrekvenčních sil jako jsou náhlé nárazy. Cena je oproti kapacitním akcele-

rometrům vyšší. [4]

Obr. 2. Schéma piezorezistivního akcelerometru[20]

https://blog.endaq.com/accelerometer-selection
https://blog.endaq.com/accelerometer-selection
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Kapacitní akcelerometry

Tento typ akcelerometru je vyroben na technologii MEMS. To zaručuje nižší výrobní ná-

klady a malou velikost zařízení, proto jsou často integrovány do elektrických zařízení.

Hmota je připojená k pružině. Při pohybu dojde k vychylování hmoty. Kapacita mezi des-

kami a hmotou se změní. Hodnota zrychlení bude odpovídat změně kapacity. Je vhodný

k měření nízkofrekvenčních vibrací, pohybu a zrychlení v ustáleném stavu. [4,5]

Obr. 3. Schéma kapacitního akcelerometru [5]

file:///C:/Users/Doma/Desktop/Bakalarka_WORD/4
https://howtomechatronics.com/how-it-works/electrical-engineering/mems-accelerometer-gyrocope-magnetometer-arduino/
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2 PŘEHLED SNÍMAČŮ ZRYCHLENÍ A JEJICH ZÁKLADNÍ

VLASTNOSTI

Tento přehled akcelerometrů ukazuje šest vybraných součástek založené na technologii

MEMS. Tyto akcelerometry mají analogový nebo digitální výstup a dají se propojit

s mikropočítačem.

2.1 Součástky s jedním senzorem na čipu

MMA8451QR1:

 Tříosý akcelerometr

 Pracovní napětí 1,95 – 3,6 V

 Rozsah ±2 g, ±4 g a ±8 g

 Čtrnáctibitový a osmibitový A/D převodník

 Pouzdro QFN 3 x 3 x 1 mm

 Spotřeba 6 – 165 μA

 IIC rozhraní [6]


[…]


Obr. 23. Graf zrychlení v závislosti na čase
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11 VÝUKOVÁ PREZENTACE

Výuková prezentace obsahuje jednoduší verzi praktické části. Skládá se z obsahu hardwa-

ru, použité knihovny, popis funkcí v knihovně mpu6050.c a jednoduše popsané režimy

modulu. Po nastudování této prezentace by studenti neměli mít problém porozumět funkci

modulu.

Obr. 24. Ukázka jednoho snímku z prezentace

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit výukový mikropočítačový modul bezdrátové-

ho snímače zrychlení, který bude používán pro podporu výuky. Předpokládaným výstupem

bakalářské práce byla realizace hardware desky, programového vybavení v jazyce C a vý-

uková prezentace. Součástí modulu měl být mikropočítač MC9S08QE8 od firmy NXP z

rodiny HCS08, akcelerometr kombinovaný s gyroskopem MPU-6050 a bezdrátový komu-

nikační modul NRF24L01+.

V praktické části realizace hardwaru desky bylo dořešeno napájení modulu. Návrh

byl rozšířen o EEPROM paměť. Zbylé porty MCU byly doplněny o led diody a tlačítko.

Všechny tyto součástky se musely vejít na velikost desky 44x95 mm. Nyní se mohlo přejít

do programu EAGLE a vytvořit schéma a desku plošného spoje. Deska plošného spoje

byla vyleptána, osazena součástkami a vložena do krabičky. Na vrchní část krabičky byly

vyvrtány otvory pro led diody, tlačítko a posuvný spínač.

Pro tvorbu programového vybavení bylo použito vývojové prostředí CodeWarrior.

Byla napsána knihovna mpu6050.c, která obsahuje funkce pro komunikaci s modulem

MPU-6050 a EEPROM. Ke komunikaci s modulem NRF24L01+ byla převzata knihovna

nrf24l01.c, kterou vytvořil Adam Mynařík ve své bakalářské práci. V poslední části je na-

programovaný ukázkový program, jenž bezdrátově odesílá data na školní výukový kit.

Data jsou vzorkována s periodou 120 ms a jsou buď hned odesílána ke zpracování, nebo

ukládána do EEPROM paměti.

Po konečné realizaci bylo zjištěno, že MCU mohl mít více pinů, aby mohlo být za-

pojeno více diod nebo o tlačítko navíc. To by umožnilo uplatnit potenciál MPU-6050,

mohly se například střídat i režimy mezi akcelerometrem a gyroskopem nebo měnit citli-

vost akcelerometru. To je nyní možné jen programově. Zajímavé by mohlo být taky připo-

jení magnetometru k pomocnému IIC rozhraní.

Další rozšíření může být třeba ve výuce, kdy se data přijaté na vývojovou desku

budou odesílat přes sériovou linku do počítače, kde může být jejích další zpracování napří-

klad v Excelu. Také může být vytvořen program pro čtení dat z gyroskopu.

Velká výhoda modulu je bezdrátová komunikace, velká výdrž baterie, ukládání dat

do EEPROM paměti, malá velikost desky plošného spoje a tím i krabičky.
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IIC Inter-Integrated Circuit

SPI Serial Peripheral Interface

ACK Acknowledge

BDM Background Debug Mode

CPU Central Processing Unit

DPS Deska plošných spojů

ERC Electrical Rule Check

LED Light Emitting Diode

MCU Microcontroller Unit

PWM Pulse-Width Modulation

ISM Industrial, Scientific and Medical

RAM Random Access Memory

LCD Liquid Crystal Displey

SCI Serial Communications Interface

SCL Serial Clock Line

SDA Serial Data Line

TPM Timer and Pulse Width Modulation

CE Chip Enable

SCK Serial Clock

CSN Chip Select Not

MISO Master In Slave Out

MOSI Master Out Slave In

MEMS Mikro-Elektro-Mechanical-Systems

ICS Internal Control System
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RTC Real Time Clock

IRQ Interrupt ReQuest

EAGLE Easily Applicable Graphical Layout Editor

FIFO First In First Out

DMP Digital Motion Processing

A/D Analog to Digital

POR Power On Reset

QFN Quad Flat No-leads

A Accumulator

H:X Index Register

SP Stack Pointer

PC Program Counter

CCR Condition Code Register

RF Radio Frequency

LGA Land Grid Array
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM SOUČÁSTEK

Název Značení Počet

Akcelerometr GY-521 GY-521 1

Bezdrátový modul NRF24L01+ NRF24L01+ 1

Rezistor 220 Ω R2 - R5 4

Rezistor 10 kΩ R1 1

EEPROM 24LC256 - 1

Spínač B1544 P-B1544 1

Tlačítko TC-0110-T S1-SC-0102-T 1

LED 5MM RED-GREEN LED/R/G 1

LED 5MM RED LED2 RED 1

LED 5MM GREEN LED1 GREEN 1

Keramický kondenzátor 100 nF C1-C6 6

Elektrolytický kondenzátor 1000 μF C8 1

Elektrolytický kondenzátor 33μF C7 1

Držák baterie do DPS BATT1 2

8PCS DC DC 0,8- 3,3V IC1 DC-DC1 1

PŘÍLOHA P II: SCHÉMA ZAPOJENÍ

PŘÍLOHA P III: MOTIV DESKY PLOŠNÝCH SPOJŮ

PŘÍLOHA P IV: OSAZOVACÍ PLÁN

PŘÍLOHA P IV: CD

Obsahuje fulltext.pdf, modul_zrychleni_vyukova_prezentace.pptx, schéma a desku ploš-

ného spoje v EAGLE a nakonec všechny potřebné knihovny s ukázkovým programem v

modul_zrychleni_zdrojove_kody.