## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** Mikel Jakub

**Vedoucí práce:** Ing. Petr Dostálek, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Informační a řídicí technologie

**Akademický rok:** 2019/2020

**Téma bakalářské práce:** Výukový mikropočítačový modul: bezdrátový snímač zrychlení

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant při řešení bakalářské práce prokázal, že dokáže samostatně řešit úkoly spojené s návrhem a následnou realizací hardwaru na bázi mikropočítače včetně jeho programového vybavení. Vytvořený modul je plně funkční a připraven pro nasazení ve výuce.

Datum 18. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce